

TRAMONTINA

CNPJ. 88.037.668/0001-54 – NIRE: 43300025381
SOCIEDADE ANÔNIMA DE CAPITAL FECHADO

RELATÓRIO DA DIRETORIA.

Senhores Acionistas:

Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2025. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

Carlos Barbosa, RS, 06 de março de 2026. A DIRETORIA.

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			
	2025	2024	
Ativo	760.083.065,37	785.747.137,99	
Circulante	533.219.537,30	583.752.137,42	
Disponibilidades	21.122.166,20	27.381.480,86	
Bancos disponível	7.854.953,72	5.192.590,11	
Bancos investimentos	13.267.212,48	22.188.890,75	
Créditos	251.172.369,67	312.454.977,87	
Clientes	216.842.064,16	272.150.217,39	
(-) Provisão créditos liq. duvidosa	(1.707.303,69)	(825.568,30)	
Impostos a recuperar	23.041.987,68	30.234.287,18	
Importação mats andamento	5.120.963,53	5.817.240,03	
Outros créditos	7.874.657,99	5.078.801,57	
Estoques	260.925.001,43	243.915.678,69	
Não circulante	226.863.528,07	201.995.000,57	
Realizável a longo prazo	7.313.363,66	10.016.158,40	
Impostos a recuperar	3.411.131,94	-	
Depósitos judiciais	34.843,44	294.757,99	
Impostos diferidos ativos	3.867.388,28	9.721.400,41	
Investimentos	763.608,39	675.262,62	
Imobilizado	215.800.988,96	187.686.197,33	
Intangível	2.985.567,06	3.617.382,22	
Passivo	760.083.065,37	785.747.137,99	
Circulante	230.623.632,89	275.931.214,85	
Fornecedores	56.919.879,15	82.494.103,80	
Risco sacado	2.537.838,97	3.540.892,63	
Financiamentos e empréstimos	120.927.242,80	137.903.457,45	
Obrigações a pagar	48.412.875,10	40.002.869,21	
IRPJ/CSLL a pagar	-	10.651.438,11	
Outras contas a pagar	1.825.796,87	1.338.453,65	
Não Circulante	152.071.261,55	166.597.615,53	
Provisão para contingências	710.493,05	622.204,59	
Financiamentos e empréstimos	151.360.768,50	165.975.410,94	
Patrimônio líquido	377.388.170,93	343.218.307,61	
Capital social	243.000.000,00	243.000.000,00	
Capital integralizado	243.000.000,00	243.000.000,00	
Reservas de lucros	134.408.793,55	100.238.930,23	
Reserva legal	11.943.851,75	7.976.805,71	
Saldo a disposição da assembleia	122.464.941,80	92.262.124,52	
Ações em tesouraria	(20.622,62)	(20.622,62)	
(-) Ações em tesouraria	(20.622,62)	(20.622,62)	

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS			
NOTA 1 - ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de ferramentas agrícolas, para horticultura e jardinagem e para construção civil. NOTA 2 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. NOTA 3 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2025. b) Estoques: no exercício social encerrado em 31/12/2025 os estoques de insumos e embalagens foram avaliados pelo custo médio de aquisição. Os de produtos elaborados e os produtos em elaboração foram avaliados pelo custo médio de produção. Em ambos os casos, não superam o valor de mercado. c) Contas do Ativo Imobilizado: as depreciações sobre o imobilizado foram calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens, de acordo com o disposto no CPC 027 e respeitando-se os limites fiscais. d) Intangível: o valor registrado neste grupo refere-se à Softwares contabilizados pelo valor de custo de aquisição. e) Imposto de Renda e a Contribuição Social: foram apurados pelo critério de lucro real trimestral conforme determinação da Lei 9.430/96 e IN RFB 1700/17 NOTA 4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE: a) Bancos conta empréstimos: Financiamentos do ativo imobilizado via FINEP – Financiadora de Estudos e Projetos com taxa de juros que variam entre 2,30% a.a. + TRL-136 a 11,00% a.a. + URTJ01. FINAME materiais via BNDES – Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social com taxa de juros de 1,94% a.a. + CDI. Financiamento para capital de giro com juros que variam entre 0,83% e 1,21% a.a. + CDI. b) Adiantamento Contratos de Câmbio: Financiamento para capital de giro com juros equivalente de 4,55% a 5,70% a.a.. c) Pré-Pagamento de Exportação: Financiamento para capital de giro com juros equivalentes de 3,30% a 3,31% a.a. + SOFR trimestral. NOTA 5 - Por força da Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar as suas Demonstrações Contábeis, estando o relatório da auditoria à disposição dos interessados na sede da companhia. NOTA 6 - CAPITAL SOCIAL: O capital social está representado por 243.000.000 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.			
Carlos Barbosa, RS, 31 de dezembro de 2025.			

DEMONSTRAÇÃO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)			
	2025	2024	
RECEITA BRUTA DE VENDAS	1.254.223.021,50	1.319.042.816,27	
Receitas de vendas	1.254.223.021,50	1.319.042.816,27	
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(189.138.707,13)	(179.515.864,54)	
RECEITA LÍQUIDA	1.065.084.314,37	1.139.526.951,73	
Custo das mercadorias e produtos vendidos	(692.887.205,70)	(753.096.463,04)	
LUCRO BRUTO	372.197.108,67	386.430.488,69	
DESPESAS OPERACIONAIS	(239.622.687,62)	(236.966.904,30)	
Despesas com vendas	(165.074.312,94)	(160.357.796,00)	
Despesas administrativas e gerais	(78.340.284,00)	(77.547.639,39)	
Outras receitas	3.791.909,32	938.531,09	
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	132.574.421,05	149.463.584,39	
Despesas financeiras	(55.671.161,04)	(96.421.884,93)	
Receitas financeiras	42.957.196,93	52.679.887,26	
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	119.860.456,94	105.721.586,72	
Imposto de renda e contribuição social	(40.519.536,16)	(35.383.690,41)	
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	79.340.920,78	70.337.896,31	

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM (R\$)			
	2025	2024	
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	119.860.456,94	105.721.586,72	
Fluxos de Caixa das Atividades Operacionais			
Ajustes por:			
Depreciação do exercício	15.132.390,35	14.274.384,78	
Amortização do exercício	1.158.022,94	1.254.944,42	
Provisões do exercício	4.322.255,56	(1.764.371,84)	
Juros e encargos sobre empréstimos	19.871.877,54	14.181.372,88	
Resultado na alienação/baixa de ativos imobilizados	-	279.347,35	
Variações cambiais sobre empréstimos, clientes e fornecedores	(18.059.022,48)	19.774.348,96	
Variações nos Ativos e Passivos			
(Aumento/Redução) em contas a receber	35.049.202,57	(39.596.806,88)	
(Aumento/Redução) nos estoques	(3.251.710,81)	(59.222.133,44)	
(Aumento/Redução) em outras contas a receber	3.630.321,40	21.931.508,30	
(Aumento/Redução) em fornecedores	(25.295.036,22)	(2.790.289,31)	
(Aumento/Redução) em contas a pagar	7.926.375,07	3.231.411,80	
Imposto de renda e contribuição social pagos e diferidos	(46.187.465,63)	(34.009.867,44)	
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	114.157.667,23	43.265.436,30	
Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento			
Aquisição de ativo imobilizado	(43.639.069,55)	(26.854.884,56)	
Aquisição de ativo intangível	(526.207,78)	(2.042.429,32)	
Investimentos	(88.345,77)	(311.777,37)	
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	(44.253.623,10)	(29.209.091,25)	
Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento			
Pagamento de dividendos	(45.000.000,00)	-	
Empréstimos tomados	253.822.603,90	204.663.015,10	
Pagamentos de empréstimos	(264.502.415,35)	(197.351.872,50)	
Juros e encargos pagos por empréstimos	(20.483.547,34)	(15.180.361,15)	
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	(76.163.358,79)	(7.869.218,55)	
AUMENTO/REDUÇÃO NO CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO EXERCÍCIO	(6.259.314,66)	6.187.126,50	
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	27.381.480,86	21.194.354,36	
Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	21.122.166,20	27.381.480,86	
VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	(6.259.314,66)	6.187.126,50	

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)			
	2025	2024	
Lucro líquido do exercício	79.340.920,78	70.337.896,31	
Resultado abrangente total	79.340.920,78	70.337.896,31	

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)						
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024						
	Capital social	Ações em tesouraria	Reservas de lucros		Lucros acumulados	Total
			Reserva Legal	Reserva de lucros a disposição		
Saldos em 31 de dezembro de 2023	243.000.000,00	(20.622,62)	4.459.910,89	26.257.735,00	-	273.697.023,27
Lucro do exercício					70.337.896,31	70.337.896,31
Destinações:						
Reserva legal			3.516.894,82		(3.516.894,82)	-
Saldo a disposição da assembleia				65.484.581,46	(65.484.581,46)	-
Dividendos (mínimo obrigatório / pago)				519.808,06	(1.336.420,03)	(816.611,97)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	243.000.000,00	(20.622,62)	7.976.805,71	92.262.124,52	-	343.218.307,61
Lucro do exercício					79.340.920,78	79.340.920,78
Destinações:						
Reserva legal			3.967.046,04		(3.967.046,04)	-
Saldo a disposição da assembleia				73.866.397,25	(73.866.397,25)	-
Dividendos (mínimo obrigatório / pago)				(43.663.579,97)	(1.507.477,49)	(45.171.057,46)
Saldos em 31 de dezembro de 2025	243.000.000,00	(20.622,62)	11.943.851,75	122.464.941,80	-	377.388.170,93

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:

Eduardo Scomazzon - Presidente, Ricardo Tramontina - Vice-Presidente, Joselito Gusso, Ildo Paludo, Inácio Chies

DIRETORIA EXECUTIVA:

Nestor Giordani, Odair Borsoi

CONTADOR:

Saul Florisbal Kleiowski (CRC-RS 099910/O-9)